
CATEGORIZACIÓN, RECATEGORIZACIÓN Y CONFIRMACIÓN DE CONTRIBUYENTES 
PRICO, GRACO Y RESTO 

 
RESOLUCION NORMATIVA DE DIRECTORIO N° 10.0007.10 

 
La Paz, Abril 23 de 2010 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que el Artículo 6 del Decreto Supremo Nº 24603 de 6 de mayo de 1997, establece la clasificación 
del universo de contribuyentes en Principales, Grandes y Resto de contribuyentes, facultándose a la 
Administración Tributaria a incorporar a los contribuyentes en alguna de esas categorías, en 
consideración al volumen de las operaciones o importancia fiscal de los impuestos recaudados. 
 
Que es necesario categorizar como contribuyentes PRICO, GRACO o RESTO, recategorizar y 
confirmar a los contribuyentes en alguna de las categorías señaladas, en función de los nuevos 
parámetros adoptados por el Servicio de Impuestos Nacionales, haciéndoles conocer la categoría en 
la cual han sido clasificados, para el correcto cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 
 
Que de conformidad al inciso p) del Artículo 19 del Decreto Supremo Nº 26462 de 22 de diciembre 
de 2001, excepcionalmente y cuando las circunstancias lo justifiquen, el Presidente Ejecutivo del 
SIN puede ejecutar acciones que son de competencia del Directorio; en este entendido, el inciso a) 
del numeral 1 de la Resolución Administrativa de Directorio Nº 09-0011-02 autoriza al Presidente 
Ejecutivo a suscribir Resoluciones Normativas de Directorio cuando la urgencia del acto así lo 
imponga, para su posterior homologación. 
 
POR TANTO: 
 
El Presidente Ejecutivo a.i. del Servicio de Impuestos Nacionales, a nombre del Directorio de la 
Institución, en uso de las facultades conferidas por el Artículo 64 de la Ley Nº 2492 de 2 de agosto 
de 2003, Código Tributario Boliviano, inciso p) del Artículo 19 del Decreto Supremo Nº 26462 de 22 
de diciembre de 2001 y en cumplimiento de lo dispuesto en el inciso a) del numeral 1 de la 
Resolución Administrativa de Directorio Nº 09-0011-02 de 28 de agosto de 2002, 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1.  (Categorización) I. Categorizar como Grandes Contribuyentes (GRACOS) en La Paz, 
Cochabamba y Santa Cruz, a los contribuyentes cuyos números de NIT se listan en el Anexo “A” 
que adjunto forma parte de la presente Resolución. 
  
II. Categorizar como Grandes Contribuyentes (GRACOS) en el resto del país, bajo la jurisdicción de 
las respectivas Gerencias Distritales y Agencias Locales Tributarias en función al domicilio registrado 
en el Servicio de Impuestos Nacionales, a los contribuyentes cuyos números de NIT se listan en el 
Anexo “B” que adjunto forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 2.  (Recategorización) I. Recategorizar de GRACO a PRICO, a los contribuyentes cuyos 
Números de Identificación Tributaria (NIT) se listan en el Anexo “C”, que adjunto forma parte de la 
presente Resolución. 
 
II. Recategorizar de PRICO a GRACO, a los contribuyentes cuyos NIT se listan en el Anexo “D”, que 
adjunto forma parte de la presente Resolución. 
 
III. Recategorizar de GRACO a RESTO, a los contribuyentes cuyos NIT se listan en el Anexo “E”, 
que adjunto forma parte de la presente Resolución. 
 
Artículo 3. (Confirmación) Los contribuyentes PRICOS, GRACOS y RESTOS, que no están 
incluidos en los listados de los Anexos “A”, “B”, “C”, “D” y “E” de la presente Resolución, mantienen 
su categoría quedando bajo jurisdicción de las Gerencias GRACO, Distritales y Agencias Locales 
Tributarias de su domicilio fiscal registrado en el Padrón Nacional de Contribuyentes del Servicio de 
Impuestos Nacionales. 
 



Artículo 4. (Deberes Formales) Los contribuyentes que hayan sido clasificados en las categorías 
PRICO y GRACO, como efecto de la recategorización dispuesta en la presente Resolución, deberán 
cumplir con los deberes formales que correspondan a partir del primer día hábil del mes de mayo 
de 2010, caso contrario serán pasibles a las sanciones establecidas por su incumplimiento.  
 
Artículo 5. (Declaraciones Juradas) I. Los contribuyentes que hayan sido clasificados en la 
categoría GRACO, como resultado de la categorización dispuesta en la presente Resolución, y no 
sean usuarios del Portal Tributario, deberán utilizar dicho medio para la presentación de 
Declaraciones Juradas y Boletas de Pago de acuerdo a lo establecido en las Resoluciones 
Normativas de Directorio Nº 10-0033-04 de 17 de diciembre de 2004, 10-0039-07 de 21 de 
diciembre de 2007 y 10-0004-10 de 26 de marzo de 2010; para tal efecto deberán recabar la 
Tarjeta Galileo en la Gerencia GRACO, Distrital o Agencia Local Tributaria de su jurisdicción en caso 
de no existir Gerencia GRACO en el Departamento donde se encuentre registrado el contribuyente, 
a partir del primer día hábil del mes de mayo de 2010. 
 
II. Los usuarios del Portal Tributario recategorizados a RESTO, según lo establecido en el Articulo 2 
de la presente Resolución, continuarán presentando sus Declaraciones Juradas y Boletas de Pago a 
través del Portal Tributario, en cumplimiento a lo establecido por el Artículo 6 de la Resolución 
Normativa de Directorio Nº 10-0033-04 de 17 de diciembre de 2004, pudiendo solicitar su Tarjeta 
Galileo de acuerdo a lo establecido en la Resolución Normativa de Directorio Nº 10-004-10 de 26 de 
marzo de 2010. 
 
Artículo 6. (Cambio de Jurisdicción) El cambio de jurisdicción que tramiten los contribuyentes 
PRICOS y GRACOS, no afectará la categorización dispuesta en la presente Resolución. 
 
Artículo 7. (Disposición Transitoria) I. Los contribuyentes categorizados y recategorizados 
conforme la presente Resolución, deberán continuar con el cumplimiento de sus obligaciones 
impositivas de acuerdo a los procedimientos y sistemas vigentes en la jurisdicción a la que 
actualmente pertenecen, hasta el 30 de abril de 2010. 
 
II. Las solicitudes de cambio de Estado de Activo a Inactivo de contribuyentes, serán atendidas en 
su nueva jurisdicción a partir del primer día hábil del mes de mayo de 2010. 
 
Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
 
 
 

ROBERTO UGARTE QUISPAYA 
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i. 
SERVICIO DE IMPUESTOS NACIONALES 
 

ANEXO "A" 
        

CATEGORIZADOS COMO GRANDES CONTRIBUYENTES (GRACOS) 

(Asignación de nueva Dependencia) 

GRACO LA PAZ 
GRACO COCHABAMBA 

121117021 1005479029   120123023 153868025 931913014 1008537020 1022021020 2787324018

122633022 1006817021   120337020 153926029 932869018 1008541024 1022047027 2863100012

128499020 1006907028   120385021 154008022 933005019 1008565022 1022061021 2863320017

131173021 1017313027   120561025 154416022 939263010 1008681020 1022069023 2869597019

133605021 1018149020   121133024 154422029 953452010 1008689022 1022245025 2886331013

135281023 1018395024   123737022 154738020 954664015 1008707029 1022277027 2902477018

136297020 1018535020   124523023 156060027 959957017 1008801020 1022293020 2903570011

141751021 1018769024   125889023 158546025 960582015 1008907023 1022335025 3007323017

141923022 1019507025   126323022 158864025 961344017 1008973021 1022387026 3021087011

142073020 1019995023   127095021 159218022 965363011 1009049024 1022453024 3025154019

144007023 1020185020   128893027 162530025 967023016 1009087027 1022531024 3122047017



145010021 1020225029   133805023 164232020 977851013 1009107028 1022611029 3334265018

145386029 1020285026   134143027 165644020 982678011 1009227023 1022681023 3566147012

146938024 1020321024   134517021 565803015 987127013 1009287020 1022747023 3568100011

147052026 1020325026   135005024 712668018 1002009026 1009295024 1022769027 3575633019

147612027 1020339026   135529024 715648018 1007233022 1009339028 1022847026 3576025010

148058029 1020353026   136859026 722714015 1007253021 1009349025 1022889023 3610625019

150054023 1020453027   138781023 723026010 1007287027 1016749020 1022893028 3613243010

152902021 1020725028   138947021 756288011 1007293024 1018217026 1022951028 3665480018

154370023 1029191028   139315026 772131019 1007317022 1020783021 1022957029 3715973010
154514023 1029655023   140155025 773336010 1007327027 1020789020 1023021027 3729139013
155388023 2355952015 140537027 774479015 1007349022 1020799026 1023071029 3744636011
156170028 2399459017 141691029 780246017 1007377029 1020831023 1023083027 3744701019
158516028 2466742019 142093028 786037010 1007421025 1020841021 1023085023 3756687015
159154029 2466742019 143247029 792962012 1007425023 1020905022 1023129028 3793451017
160956021 3321332016 143479020 794900017 1007623023 1020959020 1023145026 3838851013
193205015 4258676017 143751026 795084017 1007657026 1021127023 1023189026 3971257017
227336017 4262174011 144838023 795094010 1007703027 1021137029 1023193021 4401882017

1001249025 4924234019 145968024 800082018 1007763025 1021215025 1023293027 4407916018
1002073026 4924234019 146018020 801627016 1007835020 1021355026 1029947029 4477721016
1002891021 149206022 803025018 1007871021 1021409027 1030007020 4530112013
    149318027 804793016 1007905028 1021443020 1030017026 4539716011
    149404022 821331010 1007915023 1021449024 1062162019 5183202014
    149992024 823476016 1007977024 1021641029 1335586014 5202601015
    150036024 825203012 1008095022 1021725020 1372391013 5272506013
    150776022 834174014 1008121024 1021741021 1546692014 6726006015
    151040020 837180010 1008337024 1021759024 1975911018   
    152578027 839029018 1008339022 1021787026 2224834012   
    152838029 852065016 1008361028 1021801020 2378191011   
    153188029 852087013 1008431024 1021883021 2723410014   
    153636024 931476016 1008469025 1022011028 2774767013 

 
 

Continua ANEXO "A"   

GRACO SANTA CRUZ 
120741022 144852020 788949016 1026271029 1975265012 
120855020 144862029 804157013 1026373029 1982863012 
121213028 145242021 881273014 1026421029 1985926014 
121383020 145622023 1012051026 1026743020 1992303018 

121455024 145776027 1012107021 1026991028 1993268017 
126433026 146934021 1012255027 1027047021 2221225010 
126629028 147880025 1012657028 1027109025 2714622010 

128523029 148450027 1012925026 1027255022 2814513017 
128523029 150782020 1013143023 1028207024 2835714012 
128647027 152186022 1013209020 1028239028 2928921013 
128909023 152274029 1013443025 1028315024 2965696014 
129113023 152280021 1013863025 1028515023 2966254011 
130917020 152406026 1014071020 1028515023 2970556016 

131585022 152612027 1014143027 1028527021 3068064013 
132473026 153068026 1014147026 1028655026 3195894014 
133725025 153814024 1014441022 1030701028 3221571018 

133795023 155100020 1014617027 1030935022 3234508019 
134993029 156330025 1014779027 1148437014 3263299018 
135191021 157224020 1014973021 1467964011 3294513018 

135323021 157724021 1014975025 1478372015 3618903011 



137235022 158270027 1015053023 1481840014 3884269019 
139661022 158278023 1015281023 1501839019 3887670015 
140151023 158424020 1015313028 1503045019 3900348012 

140527021 159294023 1015397026 1507936018 5004965010 
140843023 159302029 1015409020 1516466015 5829213015 
141941025 160068025 1015485028 1535753016 5897733016 

142007022 164322026 1024749022 1549295016 6240247017 
142591020 232103011 1025163028 1595274018 8931924018 
142793020 593597011 1025293029 1598007019 9033091010 

143795021 760012016 1025699023 1794499011
143827028 763453017 1026145024 1958047019

 
 

ANEXO "B" 

CATEGORIZADOS COMO GRANDES CONTRIBUYENTES (GRACOS) 
  
CHUQUISACA POTOSI TARIJA BENI 

155826028 125451021 122311025 120137025
1000409026 147232023 131429027 126757027
1000615023 1010929027 137495023 1015637024

1000755028 1010973028 153678029 1015877029
1016183021 1011117029 160078027 1023091020
1036383010 1011193029 1011317021 1028909026
1050548013 1017233026 1011411021 1703730019
1284200013 1023827029 1011557020 1704642012
2722536012 1023835026 1011609020 1706133015

  1072780018 1011775023 3437122019
1155290017 1023885024   

ORURO 1242290017 1024045020   

145282025 1273153010 1024053028   
585752017 1667558018 1024061022   

671640015 2802068016 1024063020 GUAYARAMERIN 
677409014   1024065029 1015851021

1009755021   1024105029    
1009769021   1024113028
1009787024   1024185027

1009967025 1024361027 RIBERALTA 
1009975020 1024461026 124769021
1010233029 YACUIBA 1024503027 1015781022

1023503021 1011631028 1024527025 1015859023
1023513029 1847739015 1024543021 1028829029
2720642014 1879440017 1024667022   

2757548015 5010750017 1024703029   
2877527015   1024715025

    1024717022 SAN BORJA 
  BERMEJO 1024725024 1015789024
  1024071024 1024731022



    1318305016
    1784237011 PANDO 
  VILLAMONTES 1796333013 1015923029

  1024521029 1799968018   
  1024735029 1816952017   
    1830618019   

    1878840016   
 
 
 
 

ANEXO "B" 

CATEGORIZADOS COMO GRANDES CONTRIBUYENTES (GRACOS) 
  
CHUQUISACA POTOSI TARIJA BENI 

155826028 125451021 122311025 120137025 
1000409026 147232023 131429027 126757027 
1000615023 1010929027 137495023 1015637024 
1000755028 1010973028 153678029 1015877029 
1016183021 1011117029 160078027 1023091020 
1036383010 1011193029 1011317021 1028909026 

1050548013 1017233026 1011411021 1703730019 
1284200013 1023827029 1011557020 1704642012 
2722536012 1023835026 1011609020 1706133015 

  1072780018 1011775023 3437122019 
1155290017 1023885024   

ORURO 1242290017 1024045020   

145282025 1273153010 1024053028   
585752017 1667558018 1024061022   
671640015 2802068016 1024063020 GUAYARAMERIN 
677409014   1024065029 1015851021 

1009755021   1024105029    
1009769021   1024113028

1009787024   1024185027
1009967025 1024361027 RIBERALTA 
1009975020 1024461026 124769021 

1010233029 YACUIBA 1024503027 1015781022 
1023503021 1011631028 1024527025 1015859023 
1023513029 1847739015 1024543021 1028829029 

2720642014 1879440017 1024667022   
2757548015 5010750017 1024703029   
2877527015   1024715025

    1024717022 SAN BORJA 
  BERMEJO 1024725024 1015789024 
  1024071024 1024731022

    1318305016
    1784237011 PANDO 
  VILLAMONTES 1796333013 1015923029 

  1024521029 1799968018   



  1024735029 1816952017   
    1830618019   
    1878840016   

 
 
 

ANEXO "C" 

RECATEGORIZADOS COMO PRINCIPALES CONTRIBUYENTES 

GRACO LA PAZ 
GRACO SANTA 

CRUZ GERENCIA SECTORIAL 
123745028 1015591029 HIDROCARBUROS 
1006803028 1020113024 1015589021   

1006843022 1020293026 1028331027   
1007009020 1025259028 1028411027   
1020273023 1025421023 1028457025   

1020317028 1026469026 1028529024   
1020343027 1028149024 1028581024   
1020351029 1028337028 

1020389023 1028339025 
1020521023 1028383023 
1020525025 1028409020 

1020535020 1028443027 
1020747028 1028465027 
1029831027 1028487020 

1029837028 1028499029 
1028555020 
1028623026 

1028627025 
GRACO CBBA 1028633023 
1023149021 1028663025 

1023151020 1028779020 
1028787021 

 
 
 
 

ANEXO "D" 
RECATEGORIZADOS  COMO GRANDES CONTRIBUYENTES 

  120405023   
1018319025   
1020391026   
1020687029   

1023299028   
1028385027   
1028641023 

 
 
 

ANEXO "E" 
RECATEGORIZADOS  COMO RESTO DE CONTRIBUYENTES 

120667024 1015177026 1020153022 1021423025 

121379020 1015197020 1020155026 1022811027 



178043017 1015215022 1020167029 1023161029 
603341014 1015267021 1020187028 1023185021 

1001567022 1015335020 1020209023 1023227022 

1001821026 1015387024 1020437025 1023305026 
1006393026 1015401023 1020447027 1026831026 
1006789023 1015433025 1020455023 1028053023 

1006901027 1015499029 1020533029 1028249025 
1006929029 1015515023 1020551028 1028365026 
1006937021 1015521022 1020585027 1028533028 

1007123024 1016491023 1020587024 1028567022 
1007185025 1017907028 1020617021 1028637024 
1012029023 1020123026 1020653023 1478110010 

1013677025 1020129027 1020659022 1998335012 
1015157022 1020135027 1020665022 3452458016 

 


